To:                                                                  The Ministry for Health of     

                                                                        The Republic of  Macedonia

Subject:   Proposal for establishment of a  “CINDI Centre for research of   

                 behavioral risk factors of  NCD” in the FYR of  Macedonia
From:    Prim. Dr. Vera Simovska, spec. of sports medicine and subspec. of  hygiene     

               nutrition in healthy and sick people; National collaborator with WHO for the  

               Programmed for prevention and control of NCD- CINDI

             1. Introduction
             High morality of the cardiovascular and malign disease   in the past 15 years and the political transformations together with the social changes and economic limitations have a great influence in the health and way of living of the population of the FYR of Macedonia.


 Because of this a need for development and implementation of the National system has aroused with a goal to supervised the way of behavior which is connected with the health and the risk factors as well as a need for forming of a “Center for research of behavioral risk factors of NCD among the population in the FYR of Macedonia” 


This proposal is in accordance with the two year agreement with the Ministry of health of the FYR of Macedonia and the WHO-Regional office for Europe.

            2. Objectives, protocol and administrative structure

            Establishing of this Centre in its first phase includes forming of a database on the grounds of the research and distribution of the risk factors with evaluation of the health risk for the key non-contagious disease among adult population (24-65) years of age.
             A. Goals of the supervising team


The global objective of this research is a proposal for a National Action plan for prevention of noncommunicable disease (NCD) with the point on the sociological and cultural determinant in the country.

            The national collaborator Prim. Dr. Vera Simovska suggested CINDI Draft-Action plan (2002-2007) and worked on it with the help of analysis of several project in Macedonia in the period of 1991 and 1998.

       Practical  and  theoretical  goals:

1. To get public information about the way of behavior and attitude towards health of the adult population 

2. To determine distribution of risk factors in order to evaluate the population risk

3. To form a data base for future planning of prevention programs 

4. To make an evaluation for the public health needs of  Macedonia

5. To evaluate the efficacy of the national health politics

6. To evaluate the efficacy of the already undertaken activities for promoting the       

     health

7. To evaluate the preventive intervention measures 

This database could be used for comparative researches in the area of health behavior and risk factors among the population and quality of life.
           B. Work protocol 

           This protocol is presented in the WHO publication and the National Institute for Public Health in Helsinki, Finland under the name of “CINDI-Health Monitor” – Proposal for  Practical Quidelines, 2002.
           C. Administrative structure

1. National centre for research of behavioral risk factors is located on primarily health care level with a transformation in a part of the institutions, which are undertaking preventive intervention measures.

2. Responsible researcher, PhD in medicine, specialist in physical activities/exercising (sports medicine), specialist/subspecialty in nutrition with additional education in public health (multidisciplinary specialized staff) 

3. Research team consists of 3 members: responsible researcher and 2 exterior collaborators in a social medicine and epidemiology, MSc.

4. Responsible person for gathering all the data and preparing the report for the already done survey (health administrator)

Skopje,

13.11.2003

ДО:                                                 Министерството за здравство  

                                                         на  Република  Македонија
                                                         Др Реџеп Сењмани 

                                                         Министер за здравство 

ПРЕДМЕТ:  Предлог  за  формирање  на  Центар  за  испитување     

                     на  бихејвиорални  ризик  фактори  за  незаразните болести      

                     во  Република  Македонија - СИНДИ   ЦЕНТАР 

ОД:              Прим д-р Вера Симовска, МСц., спец.по спортска медицина    

                     и субспец. по хигиена на исхрана кај здрави и болни лица,    

                     Национален  соработник со СЗО за Програмата за превенција 

                     и контрола на незаразните болести - СИНДИ              

           I. Образложение

          Високиот морталитет од кардиоваскуларни болести и малигни  неоплазми во изминатите 15 години, од една страна и политичката трансформација проследена со големи социјални промени и економска ограниченост, од друга страна влијаат на здравјето и  начинот на живеење на населението во Република Македонија. 

          Од тука произлезе потребата за развој и имплементација на Национален систем за надзор на начинот на однесување  поврзан  со  здравјето  и  факторите  на  ризик  за  незаразни  болести кај  населението  во  Републиката, како  и   потребата за формирање  на  Центар  за  испитување  на  бихејвиоралните  ризик  фактори   за   незаразни   болести.
          Воедно, предлогот за формирање на овој Центар е во согласност со двегодишниот договор меѓу Министерството за здравство на Република Македонија  и  СЗО Регионалната канцеларија за Европа  што гласи: ˝подобрување на надзорниот систем и рана детекција на ризик фактори за  незаразните  болести˝ (2002-2003). 
           На основа на резултатите добиени со ситуационата анализа во Републиката, во периодот од 1985-2001 год. прикажани во Нацрт- Акциониот план   за  развој на Програмата за превенција и контрола на незаразни болести-СИНДИ (2002-2007),  предложениот  надзорен   систем  е фокусиран  на  заедничките   ризик   фактори    одговорни  за   појава  и  развој  на   најчестите  незаразни  болести.
             Новиот  методолошки  пристап  е  модел  прифатен  од СЗО  и  Националниот Институт  за  јавно  здравство  во  Хелсинки, Финска.  Во  текот  на  2002-2003 год.  тој  е  експериментално  применет  во  14 земји  во  Европа,  вклучувајќи   ја  и  Република  Македонија. ˝Пилот˝  тестирање  на  анкетниот   прашалник,  дополнет  според  актуелната  состојба  е спроведено кај 300 испитаника (23-65 год.) на демонстарционо подрачје.

             По студискиот престој, како учесник во Интернационално- посетената програма за проектот ˝Северна Карелија˝ во Финска беше предложена  апликација  на  надзорен  систем  на  ризик факторите   поврзани со начинот на однесување  на населението во Република Македонија. 

             Во ИЗВЕШТАЈОТ, доставен до Министерството за здравство 

(ед.12-бр: 8019 /1-2.09.2003 год.) беше нагласено во делот – предолг мерки: 

            Цитат:  4. Да  се  постави  надзорен  систем  за  јавно - здравствено, базично  следење  и  анализа  на  бихејвиоралните   фактори  на  ризик,  заеднички  за  повеќе  ХНБ во  согласност  со  методолошкиот  пристап  на  СЗО – CINDI  Health  Monitor (локално   адаптиран). Изучување на овој надзорен систем беше и основната цел на студискиот  престој  на  Националниот  соработник  за   Програмата   СИНДИ, Прим.  Д-р  сци. Вера Симовска во  Националниот Институт за јавно здравство во Хелсинки, Координативен центар на СЗО за програмата СИНДИ.

            Системот  за  надзор  на  начинот на однесување поврзан со здравјето и ризик факторите за незаразни болести кај адултната популација опфаќа: испитување на здравјето и симптомите  поврзани со начинот на живеење, испитување на физичката активност, на  популационо ниво во однос на кључните ризик фактори, испитување на навики во исхраната, пушењето; консумирање на алкохол, оралното здравје, повредите, како  и  испитување  на  здравјето  на  жената  во  однос на канцерот на дојката и матката, воедно  следејќи  ги  социо-демографските фактори.

           II. Цели, протокол   на   работа  и  административна   структура     

           Формирање на Центар за испитување на бихејвиорални фактори на ризик за незаразните  болести  во  Р Македонија, во првата етапа вклучува поставување на база на податоци, формирана од базичното испитување на дистрибуцијата на ризик факторите со процена на здравствениот ризик за кључните незаразни болести во рандомизиран примерок на адултна популација, на возраст од  24-65 год. 

           А.  ЦЕЛИ   на   надзорниот  систем 

          Глобална   цел   на   испитувањето   на   ризик  факторите,  поврзани  со  начинот  на  живеење  е  да  се  предложи  Национален Акционен план за превенција  на  незаразните  болести, пришто се значајни социолошките и културолошките  детерминанти  во  земјата. 

          Практични  и  теоретски  цели:

1.Да се добијат јавни информации за начинот на однесување на адултната популација поврзани со здравјето.

2.Да се утврди дистрибуција на факторите на ризик за процена на популациониот ризик.

3.Да се создаде база на информации за идно планирање на превентивните програми во рамки на јавното здравство.

4.Да се изврши евалуација на потребите во Р Македонија.

5.Да се изврши евалуација на ефикасност на националната здравствена политика.

6.Да се изврши евалуација на ефикасноста на превземените активности сврзани за промоција на здравјето
7.Да се иизврши евалуација на превентивните интервентни мерки насочени  кон  ризик  факторите  за  незаразни болести.

Како дополнение на овие практични насоки, надзорниот систем продуцира база на податоци кои можат да бидат применети во компаративни истражувања на начинот на однесување поврзан со здравјето и ризик факторите кај населението, односно во процена на квалитетот  на  живеење.

       СИНДИ Нацрт-Планот на акција (2002-2007), предложен од националниот соработник Прим. Д-р. сц. В Симовска е изготвен на основа на резултатите добиени со анализа на научно-истражувачките проекти во Р Македонија, во периодот  од 1991-1998 г.
         Б. Протоколот   на   работа 

         Протоколот на работа  е презентиран во публикацијата на СЗО и Институтот за јавно здравство во Хелсинки, Финска под називот СИНДИ Надзор на здравјето - Предлог   практични  препораки, 2002 год.

        Формирање  на  Национален  СИНДИ - Центар  за  превенција  и   контрола   на   хроничните   состојби    би   имал   функција   на:

1 - Референтен центар за спроведување на интервентните превентивни мерки  насочени кон редукција на поедини ризик-фактори на ХНБ. 

2 - Едукативен центар во доменот на нутрицијата и физичката активност.   

Координативен центар за реализација на стручно-научните СИНДИ-проекти на демонстрационите подрачја и  ширум  Републиката  и 

3 - Колаборативен  центар. 

       Ц.  Административна   структура

1.  Национален центар за испитување на бихејвиоралните ризик фактори

Најчесто е лоциран на ниво на примарната здравствена заштита, со трансформација на дел од институциите кои спроведуваат превентивни интервентни мерки

2. Одговорен  истражувач, доктор на медицински науки, специјалист по  физичка активност/вежбање, спец/субспец. по нутриционистика со дополнителна едукација од областа на јавното здравство (мултидисциплинарно  специјализиран   кадар).

3.  Истражувачки тим составен од 3 члена: покрај одговорниот истражувач во  тимот се вклучени и два надворешни соработника-консултанти, специјалисти по социјална медицина и епидемиологија, доктори на медицинските  науки.

4. Одговорно  лице  за  собирање  на  податоците  и  подготвување  на извештај за реализираното анкетно испитување (здравствен администратор).
            Со  почит,

                                                              Прим. д-р Вера Симовска, МСц.            

                                                                спец. по спортска медицина и

                                                               субспец. по хигиена на исхрана

                                                               Национален соработник со СЗО

                                                     за  Програмата за превенција и контрола на   

Скопје, 13.11.2003                            незаразните болести во РМ - СИНДИ
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